ATO DE DIVULGAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL N. 01

EDITAL N.º 139/2023 – CTE/Prograd/UFSM

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR COMO PROFESSOR(A)

FORMADOR(A) NO CURSO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL LICENCIATURA

(A DISTÂNCIA) (UAB/UFSM)

A Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), em parceria com o Sistema Universidade

Aberta do Brasil (UAB), instituído pelo Ministério da Educação (MEC) para a oferta de cursos dos

programas de formação superior, inicial e continuada, no uso de suas atribuições, comunicam que o

EDITAL N.º 139/2023 – CTE/Prograd/UFSM, que rege a seleção de bolsistas para atuar como

professor(a) formador(a) no curso de Educação Especial licenciatura (a distância) (UAB/UFSM),

fica retificado na forma abaixo.

1. No item 6, que trata da inscrição, no subitem 6.6.

Onde se lê:

6.6 Serão consideradas válidas apenas a inscrição mais recente, no limite de duas inscrições em

áreas/disciplinas diferentes.

Leia-se:

6.6 O candidato poderá concorrer com apenas uma inscrição neste processo seletivo. Se o candidato

realizar mais de uma inscrição, será considerada como inscrição válida a última efetuada no sistema

2.  No ANEXO III, que trata do perfil mínimo desejado.

Onde se lê:

EDUCAÇÃO ESPECIAL - LICENCIATURA- EaD

Ordem Área Perfil mínimo desejado

1 Educação Especial Licenciatura em Educação Especial. Formação mínima de Mestrado em Educação

ou áreas afins. Experiência de 03 anos de docência em nível superior OU 01 ano de

docência em nível superior.

2 Fundamentos da

Educação

Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia. Formação mínima de Mestrado

em Educação ou áreas afins. Experiência de 03 anos de docência em nível superior

OU 01 ano de docência em nível superior.

3  Educação Formação em todas as licenciaturas. Formação mínima de Mestrado em Educação

ou áreas afins. Experiência de 03 anos de docência em nível superior OU 01 ano de

docência em nível superior

4  Libras Formação em Letras/Libras ou Licenciatura com Prolibras ou Licenciatura com

Pós-graduação para o ensino de Libras. Experiência de 03 anos de docência em

nível superior OU 01 ano de docência em nível superior.

5 Fundamentos

Neuropsicológicos

da

Aprendizagem

Licenciatura em Educação Especial ou Graduação em Psicologia ou Medicina.

Experiência de 03 anos de docência em nível superior OU 01 ano de docência em

nível superior e mais a exigência de formação mínima em nível de mestrado.

6 Ensino de

Educação Física

Licenciatura em Educação Física e/ou Pedagogia. Formação mínima de Mestrado

em Educação ou áreas afins. Experiência de 03 anos de docência em nível superior

OU 01 ano de docência em nível superior.

7

 Ensino de Artes

Visuais

Licenciatura em Artes Visuais, Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia.

Formação mínima de Mestrado em Educação ou áreas afins. Experiência de 03 anos

de docência em nível superior OU 01 ano de docência em nível superior.

8 Ensino de Teatro Licenciatura em Teatro, Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia.

Formação mínima de Mestrado em Educação ou áreas afins. Experiência de 03 anos

de docência em nível superior OU 1 ano de docência em nível superior

9 Ensino de Música Licenciatura em Música, Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia.

Formação mínima de Mestrado em Educação ou áreas afins. Experiência de 03 anos

de docência em nível superior OU 01 ano de docência em nível superior.

10 Tecnologia

assistiva

Licenciatura em Educação Especial ou Graduação em Terapia Ocupacional.

Formação mínima de Mestrado em Educação ou áreas afins; ou em Terapia

Ocupacional. Experiência de 03 anos de docência em nível superior OU 01 ano de

docência em nível superior

Leia-se:

EDUCAÇÃO ESPECIAL - LICENCIATURA- EaD

Ordem Área Perfil mínimo desejado

1 Educação Especial Licenciatura em Educação Especial e requisitos conforme item 3.1.

2 Fundamentos da

Educação

Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia e requisitos conforme item 3.1.

3  Educação Formação em todas as licenciaturas e requisitos conforme item 3.1.

4 Libras Formação em Letras/Libras ou Licenciatura com Prolibras ou Licenciatura com

Pós-graduação para o ensino de Libras e requisitos conforme item 3.1.

5 Fundamentos

Neuropsicológicos

da Aprendizagem

Licenciatura em Educação Especial ou Graduação em Psicologia ou Medicina e

requisitos conforme item 3.1.

6 Ensino de

Educação Física

Licenciatura em Educação Física e/ou Pedagogia e requisitos conforme item 3.1.

7
 Ensino de Artes

Visuais

Licenciatura em Artes Visuais, Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia e

requisitos conforme item 3.1.

8 Ensino de Teatro Licenciatura em Teatro, Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia e

requisitos conforme item 3.1.

9 Ensino de Música Licenciatura em Música, Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia e

requisitos conforme item 3.1.

10 Tecnologia

assistiva

Licenciatura em Educação Especial ou Graduação em Terapia Ocupacional e

requisitos conforme item 3.1.

Santa Maria (RS), 03 de janeiro de 2024

José Luiz Padilha Damilano

Coordenação do Curso de Educação Especial – Licenciatura (a distância) UAB/UFSM

Marilene Gabriel Dalla Corte

Direção do Centro de Educação - CE/UFSM

Victor Matheus Portela Ribeiro

Coordenador Geral UAB/UFSM

Portaria de Pessoal UFSM 2384/2023

Jerônimo Siqueira Tybusch

Pró-Reitor de Graduação – UFSM